reînfiinţarea statului, politicienii polonezi au văzut necesitatea cooperării politice şi
economice cu România împotriva expansiunii ruseşti şi germane76

• Relaţiile
diplomatice dintre cele două state au fost oficializate la 9/22 februarie 1919. La
24 iunie 1919, Aleksander Skrzyilski, şi-a prezentat scrisorile de acreditare regelui
Ferdinand I. Câteva săptămâni mai târziu, diplomatul român Alexandru Florescu şi-a
prezentat scrisorile de acreditare lui J6zef Pilsudski la 14 august 191977